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A magánuzsora ellen.
A kormány a kölcsönkamat 

leszállítására irányuló politikájá­
ban ma egy újabb lépést tett előre. 
Tudvalévő, hogy a kamatmaximu­
mot néhány nappal ezelőtt a pénz­
intézetekre nézve országosan 9 és 
fél százalékra, sőt a nagy fővárosi 
pénzintézetekre nézve 9 százalékra 
szállította le. Egyidejűleg a pénz­
intézetek betéti kamata egy fél 
százalékkal csökkent, úgy hogy a 
betevők kedvezőbb helyzetben 
vannak, mint a hitelező pénzinté­
zetek. Minthogy azonban azt ész­
lelték, hogy az utóbbi időben ma­
gánosok egyre nagyobb mértékben 
csapnak fel pénzhitelezőkké, ezekre 
nézve is kellett valamelyes bizton­
ságot teremteni, nehogy az ország 
népét magánhitelezők ilyen köl­
csönökkel túlságosan kiaknáz­
hassák.

Erre való tekintettel a kor­
mány most rendeletet bocsájtott 
ki, amely szerint minden magán­
kölcsönző félnek az adóssától ka­
pott kamatok után tiz százalék ka­
matilletéket kell fizetnie. Eddig 
ugyanis a magánfeleknek a köl­
csönadott összegek kamata után 
semmiféle adót vagy illetéket nem 
kellett viselniük és ezzel a magán­
kölcsönzők nagy előnybe jutottak 
a pénzintézetekkel szemben, ame­
lyek a kifizetett betéti kamatok 
után még külön tőkekamatadót fi­
zetnek. Már pedig nagy érdek, 
hogy a pénzfeleslegek betétként a 
pénzintézeteknél gyűljenek fel, 
mert ezeket a kormány sokkal 
jobban tudja ellenőrizni, mint a 
magános zugbankárokat és egyéb 
magánkölcsönzőket, akik nem el- 
lenőrizhétők kellőképpen az álta­
luk szedett kamatokat illetőleg. 
De egyébként is nagy közgazda­
sági érdek, hogy a hitelellátás ré­

szére szükséges összegek a taka­
rékpénztáraknál és bankoknál gyűl­
jenek egybe betét gyanánt, mert 
ez jelenleg a hazai tőkeképződés­
nek egyetlen helyes módja. Már 
eddig is igen gyakran megtörtént, 
hogy egyes betevők pénzüket ki­
vették a takarékból és a bankból 
és jóval nagyobb kamat ellenében 
kikölcsönözték a hitelre szoruló 
gazdáknak és kisiparosoknak, mert 
igy sokkal nagyobb kamatot sze­
reztek, mint amennyit betétkamat 
gyanánt a pénzintézetektől kap­
hattak. Csakhogy a magánkölcsön­
zőknek ezek a hitelügyletei telje­
sen kivonták magukat a hatósági 
ellenőrzés alól. Most a kamatok 
utáni illetékkötelezettség lehetővé 
fogja tenni, hogy a kölcsönvevő 
adósok érdekei ezekkel a magán­
kölcsönzőkkel szemben kellőleg 
megvédhetek legyenek. De a tiz 
százalékos kamatilleték véget vet 
annak az egyenlőtlenségnek is, 
amely eddig állott fenn a — pénz­
intézetek rovására, — a magánhi­
telezők javára. Az utóbbiaknak 
kamatjövedelmét ez a tiz százalé­
kos kamatilleték mindenesetre 
csorbítani fogja, úgy hogy a beté­
tek elvonása magánkölcsönzési cél­
ból bizonyára lényegesen csök­
kenni fog, mert a kamatnyereség 
kisebb lesz, mint az eddigi adó­
mentes állapotban.

De az uj kormányrendelet 
még egy más fontos biztosítékot 
is tartalmaz az adós felek érdeké­
ben. Eddig csak a pénzintézetek 
voltak kötelesek az adósok fizetése 
esetén írásbeli elszámolást adni az 
adósnak. A magánkölcsönzőkre 
nézve ez a kötelezettség nem volt 
előírva, úgy hogy tetszésük szerint 
állapíthatták meg, hogy az adós 
mire fizetett és különböző címe­

ken szaporíthatták az adós köl- 
csönterhét. A kamatilletékről szóló 
uj rendelet kötelességévé teszi az 
ilyen magánhitelezőknek, hogy kö­
teles írásbeli elszámolást adjanak 
valahányszor az adóstól fizetést 
kapnak. Ebben az Írásbeli elszá­
molásban fel kell tüntetni a fize­
tés előtt fennállott követelését 
tőke, kamat és költség szerint 
külön tételek alatt, továbbá az 
adós által fizetett összeget és azt, 
hogy ennek mely része szolgált a 
tőke, a költség, a kamat törlesz­
tésére, vagy kiegyenlítésére. Az 
elszámolásban ugyancsak köteles 
a hitelező a fizetés után netán 
fennmaradó követelést ugyanilyen 
részletezéssel feltüntetni, végül az 
írásbeli elszámolásban a kamatlá­
bat, valamint azt is ki kell tün­
tetni, hogy a számításba vett ka­
mat melyik időre szól.

Viszont a rendelet az adósra 
nézve megszabja, hogy köteles a 
kapott elszámolásokat tartozásának 
teljes kiegyenlítése után is két 
éven át megőrizni. Ez azért na­
gyon fontos, mert amennyiben az 
adós netán többet fizetett volna, 
mint amennyire köteles, vagy pe­
dig a magánhitelező az adóstól 
többet követelne, mint amennyi 
még a hitelezőnek járna, úgy a bí­
róság az írásbeli elszámolás alap­
ján fogja eldönteni, hogy melyik­
nek van igaza.

A tiz százalékos kamatilleték 
és az írásbeli elszámolási kötele­
zettség életbeléptetése bizonyára 
erős ellenőrzés alá juttatja a ma­
gánhitelezőket és hathatós esz­
köznek fog bizonyulni a túlzottan 
drága magánhitelezés megféke­
zésére.

Visszhang.
Irta: Dr. Sztranyavszky Sándor.

A „Nemzeti Figyelő" mull hó 25- 
iki számában vezércikk jelent meg Ször- 
lesy József tollából. A valóságos helyzet 
feltárása volt ez és ébresztő szó a nem­
zeti társadalom számára. Szükség volt rá!

Mintha keserves helyzetünk, tenger 
gondunk, bajunk emésztő tűz lenne, 
mely puhára főzi a nemzet társadalmát, 
ahelyett, hogy acéllá izzana benne a 
magyar vas, melyet ezer esztendőnek 
vihara, rozsdamarása nem tudott eddig 
elporlasztani.

A tüzet a történelem szele szítja. 
Azok, kiknek kezében sorsunkat formáló 
pörölynek kellene lenni, főzőkanalat 
szorongatnak a kezükben, k^vergetik a 
kohót, nem szabályozzák a tüzet szító 
szelet, szabadjára engedik azt és csak 
nézik, hogy emésztődnek fel a tűznél 
azok az alkatrészek, melyek eddig össze­
fogói, tartó pántjai voltak az egész 
anyagnak.

Ha a történelem kohójában sorsára- 
bizottan hányódik ennek a nemzetnek 
társadalma, gazda, iparos, kereskedő,

tisztviselő, munkás, ha nincs, ki a kohó- 
nyilás elé formát tartana, melyben fel­
fogja a történelem tüzében már agyon- 
hevitett évezredes anyagot, magának az 
anyagnak, a nemzet társadalmának kel! 
összeállania, tömörré forrnia, mielőtt 
egyenként párologna el, vagy válnék 
hamuvá.

Különböző társadalmi egyesületek, 
politikai pártok tagozatában szertehullva, 
tétlenül várja sorsának beteljesedését a 
magyar.

Részben a régi idők elavult gyógy­
szereivel, azokhoz csökönyösen ragasz­
kodó, maguk és penészrágta gyógyszereik 
nélkül ezt a szerencsétlen országot el­
képzelni sem tudó ^tudósok" állják kö­
rül a beteg magyart, — részben nem a 
beteg gyógyításán fáradozó, de a maguk 
számára elcsíphetni féméit örökrészen 
szemüket legeltető önfertőzők topogják 
ezt tehetetlenül körül.

Ilyenkor, mikor tanácstalan, tehe­
tetlen és tudatlan a konzíliumon részt-

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Áthallás,
Irta: Kimarta Zoltán.

Áthallás, ez rádiós szakkifejezés, azt 
jelenti, hogy az ember Budapestet állítja 
be a gépén és Budapesttel együtt hallja 
Bécset, Prágát, stb.

Óh boldog rádiózók, akik csak 
azért szidjátok az éternek ezt a huncut­
ságát s nem is gondoljátok, hogy ennél 
sokkal súlyosabb, sőt egyenesen életbe­
vágó következményei is lehetnek az át­
hallásnak.

Még megközelítőleg sem meredezett 
annyi antennapózna az ég felé mint mosl, 
amikor én ifjúságom legboldogabb nap­
jait éltem s természetesen foghatatlan 
érdeklődéssel viseltettem korunk e cso­
dás találmánya iránt, úgy hogy ismerő­
seim köriben valóságos szaktekintély let­
tem a rádióépités terén.

Mindamellett azonban nem feled­
keztem meg arról, hogy fiatal vagyok s 
hogy másnembeli fiatalságunk szórakoz­
tatásra szorul s boldog hódolója voltam 
a leányszemek összes leirt és le nem irt 
árnyalatainak.

Ennek ellenére végzetes szerencsé­
vel gyakoroltam magamat korunk ama 
második csodás találmányában, ti a kü­
lönböző árnyalatú szivek tulajdonosai 
sohasem tudtok leláncolni egy boldog, 
meleg fészek filiszierének, egyszerűen: 
amikor éreztem, hogy a mamák már csak 
arra várnak, hogy no igen, hogy nyilat­

kozzam, én a fentemlitelt szerencsémmel 
oly ügyesen tudtam — durván szólva — 
odébbálnj, hogy sohasem történlek utá-> 
nam ilyen hátmögötli megjegyzések; csa- 
podár, csélcsap stb. Valami finomság, vagy 
észrevétlenség volt e cselekedeteimben, 
úgy hogy barátaim ilyen irányú tanácso­
kért fordultak hozzám, ezen a téren is 
valóságos szaktekintély lettem.

Akkoriban ismerkedtem meg Már- 
tussal. Csupa báj volt ez a kislány. Göm­
bölyű, pirosbarna arcából gyújtogattak 
ragyogó fekete szemei s a fejét mindig 
hátracsapkodta, mert göndör, fekete fürt­
jei a szemébe hullottak.

Éreztem, hogy csorba esnék magam 
előtt magamon, ha itt ki nem próbálnám 
művészetemet s egyébként is Mártus na­
gyon körülrajongott kislány volt, sőt azt 
is hallottam, hogy Mártának komoly ud­
varlója van, bár akit Márta nem szeret, 
de ez mindegy, mégis könnyebb lesz 
egy boldog kis időszak után a biztos hát­
térbe vonulni.

A Márta mamája évekkel és kilog­
rammokkal megpakolt mása volt a lányá­
nak. Gömbölyű, kedves, villogószemü 
asszony.

Sok apró és nem érdekes dolog 
után egyszer azt mondja nekem a mama:

— Hallottuk Karcsi, hogy maga 
nagy rádiószakértő, igaz-ez?

— óh igen, valami kevés igazság 
van benne, sokat foglhlkoztam rádiózás­
sal s mondhatom, eléggé ismerem már a 
tekercsek, kapcsolások titkait.

— Hát én szeretném megkérni va­
lamire!

— Parancs kezitcsókolom!
— Ugyanis van egy elromlott rá­

diónk, a férjem nem talentuma az elek­
tromosságnak s igy hiába böngészi gé­
pünkben a hibát, aztán olyan jól esnék 
igy estinként egy kis szórakozás rádión 
keresztül s most az a gondolatom támadt, 
megkérem magát, mint szakértőt, nézze 
meg a készüléket, ki lehet-e házilag ja­
vítani, vagy pedig el kell vinnünk valami 
rádiómühelybe?

—- Megnéztem a készüléket.
— Igen, ezt meg lehet javítani ide­

haza, azt hiszem, néhány nap alatt telje­
sen rendbe tudom hozni!

— Óh, ha lenne oly szives!
— Ezer örömmel — s egyben érez­

tem, hogy ez minden gyanú felmerülése 
nélkül közelebb visz a célomhoz.

Minden este Mártáéknál tekercsel­
tem, forrasztottam, kapcsoltam igy, kap­
csoltam úgy s végre hetednap megszólalt 
a fülemen a kagyló.

Nekiültünk mindhárman, hogy vé­
gig élvezzük Európát, s a rádió beszélt, 
zenélt, énekelt s én fölényes mosollyal 
fogadtam a hölgyek elismeréseit.

A mama forgatta a hangoló gom­
bot, ezt már nem engedte rámbizni a 
női kíváncsiság s ugyancsak ennek a kí­
váncsiságnak köszönhettük (de a szom­
szédok is) a fütyülést, recsegést, zúgást, 
ami átlag félpercenként jelentkezett.

Bár nem nagyon hallottam a fü­
tyülést, az igaz a zenét sem, mert eazem- 
bejutott, hogy elmúlt az alkalom s én 
mit sem tettem néhány bókon kívül a

Mártus szive körül, mit csináljak... az 
ördög dolgozott bennem ... hopp, meg­
van, micsoda ötlet, ha ezt elmondom va­
lakinek hát az oda lesz, azt gondoltam 
magamban s alig tudtam visszatartani egy 
diadalorditást.

Márta és a mamája az asztal mel­
let üllek, én közöttük a hátuk mögött. 
Márta göndörfürtös fejecskéje ott moz­
gott előttem, apró füleire rásimultak a 
kagylók s karcsú nyakát kíváncsian nyúj­
totta előre, mintha úgy többet hallana.

A mama mégjobban előrehajolt és 
úgy forgatta a skálát.

Micsoda ötlet, gondoltam, micsoda 
vakmerőség s mikor valahol Prágában 
vagy hol, egy katonabanda fújta a réz­
trombitákat s zúgott a kagyló rezgő le­
mezkéje, odahajoltam a Márta fülei mögé, 
a hajszálak kellemesen csiklandozták az 
arcom, Márta semmit sem vett észrd, hal­
kan suttogtam a kagylók felé:

— Drága, szeretem, szeretem!
Semmi, a banda nagyon hangos, 

újra kezdem az egészet:
— Drága, szeretem, szeretem!
Mártus feje megrezdült, oda kapott ‘ 

a mama kezéhez:
— Jesszus, anyus áthallás, de ér­

dekes áthallás, fogjuk meg, anyus azt az 
áthallást!

Meghökkentem, a fogjuk meg egye­
nesen fejbcvágolt.

— Mit beszélsz. Mártus, hol van itt 
áthallás, hisz olyan tiszta . ..

— Azt anyus, amelyik azt mondta: - 
szeretem, azt fogd meg, hát nem hallod?

Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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vevő orvotok serege, szokták azt mon­
dani: „a természet még segíthet".

Régi igazság, hogy az isten is csak 
azon segit, ki magán segíteni maga is 
törekszik.

Akarjon segíteni magán ez a 
nemzeti

Társadalom egy akaratra, egy még 
utolsó erőfeszítésre szedje össze minden 
erejét Nyissa ki bágyadtan lehunyt sze­
mét, feszítse meg minden izmát, erejét.

Félre a falakkal, ami elválaszt, 
félre a tehetetlenül vergödökkel, félre a 
magukat féltő és magukról sokat képzelő 
szemforgatókkal, £lre azokkal, akik azt 
hiszik, hogy visszafelé forog a történelem 
szekerének kereke és csináljon magának 
szabad utat az élet, a jövendő felé a 
nemzet!

Ha megvan a Társadalmi Egyedie­
tek Szövetségében a hivatottság az össze­
fogó erő, — mintahogy hiszem, hogy 
megvan —, jöjjön Ö hívó szavával és 
álljon köréie minden önzetlen és élni 
akaró, nemzete jövendőjét féltő magyar.

Legyen ne a „Társadalmi Egyesü­
letek Szövetsége", de „Egy Társadalmi 
Egyesület", mely rombolni tud, lerom­
bolni mindent, ami elválaszt és építeni 
tud, építeni hü és igaz magyarok össze­
fogásával, nem az álmokban élő, de 
valóságos magyar jövendőt!

Támadjon vihar a magyar nemzeti 
társadalom talpraáliásának nyomán. An­
nak ereje nem a szennyet kavarja lel, 
de mindent, ami szenny, mindent, ami 
önzés, mindent ami egyéni üzlet, haszon­
lesés 4s a közélet szolgálatának köpe­
nyébe bujt kalózkodás, — pusztítson, 
söpörjön el!

Jöjjön ennek a viharnak a nyomán 
egy termékeny eső, lermékenyitse az 
meg a magyar televényt, hogy termeljen 
ki, növeljen ki abból egy Isten küldötte 
magyar vezért, aki áldozni, tenni, alkotni 
jön, nem pedig tömjént szagolni.

— Ugyan, Márta, hallucinálsz!
Óh, Istnnem, talán ebbe belenyug­

szik, erre már csak abbahagy ...
— Ugy-e Karcsi, maga is hallotta?
— Puff! Lekaptam a kagylót a fü­

lemről, de azt hiszem kár volt, mert azok 
tulipirosak voltak, dadogtam, mosolyog­
tam, Mártus kíváncsian várt, aztán ösz- 
szehuzta szemöldökét, mintha visszaem­
lékezne, aztán pirulni kezdeti... láttam, 
hogy már kezdi érteni... mi lesz most... 
Márta hirtelen nekemugrott, átölelt, illa­
tos, feketefürtös fejét odahuzta a nya­
kamon, valamit suttogot, már nem érlel­
tem, hogy mit, a helyzetem kélségbeej- 
tően komikus volt, végre a marti a be­
leszólt:

— De mi ez Mártus, az Istenért!
Mártus hirtelen elengedett s a mama 

nyakába rohant.
, — Anyuci, anyuci, jaj, anyuci, kü­

lönben majd Karcsi mindent elmond.
Fülemhez kaptam, mert nagyon fü­

tyült a kagyló, nem volt ott semmi, a 
hallgatók az asztalon hevertek, mozdu­
latom nagyon groteszk volt, nekikezdtem:

— Nagyságos asszonyom! Mi már ... 
én már... mi már ...• •

Különben ez nem fontos. Márta öt 
év óta a feleségem.

éves korai gótikus templomuk közelé­
ben buzgó lelkipásztoruknak állandó pap­
lakot építsenek. Ma építeni gondolják 
sokan lehetetlen s merész vállalkozás s 
Mátraverebély lakossága mégis mer gon­
dolni erre, mert összetartva megértésben 
válvetve fognak munkához Isten és haza 
dicsőségére és fáradtságot nem ismerve 
önként megy minden lakója, hogy ha 
pénzével nem is, de munkájával támo­
gassa a nemes célt.

A tágas templomot megtölti azáj- 
tatos hivek s a közeli tlőkelöségek 
nagy száma. A szentmisét Mráz György 
esperes végzi, aki maga is örömmegha- 
toltság közt kéri Isten áldását a nehéz 
munka kezdetére majd mise végeztével 
megindul a körmenet a plébánia telkére, 
hol szorgalmas, kérges kezű munkások 
végzik az előmunkálatokat. A templomi 
ének elcsendül, az esperes ajkán elhang­
zik az egyház áldást esdő imája, aztan 
Marosi József helyi lelkész felolvassa az 
oklevelet, mely után Mráz György espe­
res nagy lendülettel mondja el beszédéi 
buzdítva a híveket, hogy munkájukban 
Isten áldását naponta kérjék ez épülő 
házra, hol lelkipásztoruk fog lakni, aki 
minden nap imáiban esedezik áldásért a 
jó Istenhez a falu.minden lakójára. E ház 
legyen a megértés és az összetartás szim­
bóluma, honnét szeretet árad ki a jó s 
nemesen gondolkodó hívekre. E ház mu­
lassa meg, hogy a mai nehéz viszonyok 
közölt a súlyos gazdasági válságban mire 
képes az áldozatos szeretet s ha a lelke­
sedés, mely az eszmét megkezdte azt va­
lóra is tudja váltani, akkor még sok ne­
mes és szép elgondolást tud valóra vál­
tani. Isten nevében fel a munkára, meg­
értésben, szerétéiben Isten áldása legyen 
e házon s Verebély minden lakóján, kik 
e nagy munkára vállalkoztak.

Az ünnepséget a Himnusz fejezte be.
Azóta dolgos kezek rakják a fala­

kat, ássák az alapot, mint hangyabolyban 
folyik a munka. Az Isten áldó napja süt 
le a tavaszi égboltról, minden éled, meg­
újul a tavaszban a serény munkás egy- 
egy fohászt küld a kék ég felé.

Az Evangéliumi Leányegy­
let és Ifjúság műkedvelői 

estje.
Hosszú hónapok fáradságos mun­

kája nyerte el koronáját április 24 én, 
amikor a Leányegylel és Ifjúság műked­
velő gárdája a nagyközönség elé kilépett 
és az acélgyári zenekar válogatott tagja­
inak szép megnyitója és a Bányaiparos 
Dalárda meghatóan sikerült énekszáma 
után szinre hozta a Nánai bírói lánya c. 
népszínművet. — A nehéz viszonyok 
közt nem is várt nagyszámú és szép kö­
zönség elölt teljesen megtöltötte a nagy­
termet és nagy éideklődéssel nézeti a fi­
atalok teljesilménye elé. A nagy érdek­
lődést teljesen ki is elégítették a szerep­
lők s \alóban azzá tették az estét, mit a 
megjelentek nekik szenteltek, aminek 
eredetileg is szánva volt az, hogy aki 
eljő, az erre az estre felejtse el a mai 
nyomorúságos élet sok gondját és baját 
s a magyar természetnek megfelelően hol 
sírva, hol vigadva, de mindvégig derült 
hangulatban pihentesse meg a lelkét. — 
Úgy a darab levegője, mint a szereplők 
egész lélekkel nyújtott játéka 100 száza­
lékban meg is valósitolta ezt.

A nánai biró szerepét minden ár­
nyalatában alaposan kidolgozva jelenítette 
meg Knapicius' Lajos, aki az egész da­
rabnak mindvégig a tengelyében állva 
elsőrangú teljesilménnyel oldotta meg fel­
adatát, Jesse Elza a szende, zsoltáros bi- 
róieányát úgy vitte a színpadra, hogy a 
színpadi légkör szinte eltűnt körülötte s 
mintha maga az élet a maga természetes­
ségében jelent volna mega közönség előtt 
minden váratlanságával és fordulatossá­
gával. — Csarba Mihály és Pap Ervin a 
fiatal gazda és a násznagy együttesében 
minden kritikán felülit nyújtottak és szám­
talan nyiltszini taps honorálta nagyvonalú 
őstehetségüket. — Turek Berta minden 
ismerősét ámulatba ejtette szép énekhang­
jával és temperamentumos mozgásával s 
teljesen magával ragadta a közönséget.
— Dianiska Mária úgy kidolgozta cigány­
asszony szerepét, hogy annak egyetlen 
árnyalata sem maradi kiaknázatlanul s 
valahányszor megjelent a színpadon, az 
érdeklődés homlokterébe azonnal ö ke­
rült. — Ugyanez mondható el Knapicius 
Gyula drótostóljáról, de szói ól-szóra, aki­
ről az volt a vélemény, hogy, kár, hogy 
nagyobb és több szerepe nem jutott. Az 
első közt kellett volna megemlíteni Kir- 
ner Oltó szolgalegényét, amely szerepel 
ugyancsak kitűnő érzékkel és pompás 
eredménnyel vitt be az együttesbe. — A 
kisebb szerepekben a pattogó gazdasz- 
szonyt Knapicius Mária szintén elsőran­
gúan jelenitetle meg, Kalina Márton a kü- 
órákon megtanult mindenes szerepét úgy 
adta elő, hogy állandóan nyiltszini tapso­
kat kapott. Viroszták Lajos Bartók Sa­
muja maga volt az élet. Sávolt Jolán 
Bokrosnéja teljesen érvényesül, a kisebb 
szerepekben Kalina Viktor, Szakmár Re­
zső, Ötvös Zsuzsi, Záchar Margit, Frid- 
rich Anna ugyancsak kivétül nélkül il­
leszkedtek bele a nagysikerű együttesbe.

A nagyon hálás közönség nem spó­
rolt a tápsokkal. S olyan őszinte, egész­
séges kacagások töltötték be a termet, 
hogy ez már maga a legszebb jutalma 
volt a gárda ambiciózus teljesítményének,
— amit úgy a szereplők egyenkint, mint 
az egyesületet is a legszebb emlékek so­
rában őrizhetnek meg a maguk számára.
— Az előadás után tánc következeit, 
amelyet egész meglepetésszerűen szakitott 
félbe a záróra.

Az olcsó helyárak mellett is elérte 
az est bevétele a 450 P.-t. Amiből azon­
ban az előkészitő és hivatalos költségek 
miatt aránylag nem sok tiszta anyagi ha­
szon marad ugyan, de annál több erköl­
csi. S lévén az egésznek a célja is az, 
nem volt hiábavaló a vállalkozás és a 
sok és nagy fáradtságot igénylő munka 
amivel ez est megrendezése járt.

A Budapesti Nemzetközi Vá­
sár 50 százalékos utazási kedvezményre 
jogosító igazolványai kaphatók: a salgó­
tarjáni ipartestületben, a Keresztény Ipa­
rosok Szövetkezetében, Duda Lajos cuk­
rász és Pál Dezső szabó-mester üzleté­
ben. — Az igazolványhoz csatolva van 
a budapesti szállodák, színházak, fürdők 
stb. kedvezményes jegyfüzete is.

Salgótarján Karancsalja-ucca 19. 
sz. ház 8000 pengőért eladó. Bővebbet 
válaszbélyeggel Olbrich Gusztáv Miskolc 
p. u. Ibusz. A pávilon.

Bérmálás. Mint már jelentettük, 
P. Zadravec István, felszentelt püspök a 
bérmálást május 5-én Litkén fogja meg­
kezdeni, azután 6-án Karancskesziben, 
7-én Somoskőújfaluban, 8—9-én Salgó­
tarjánban, 10-én Kislerenyén, 11-én Ka- 
záton, 12-én Málranovákon, hová a szom­
szédos bárnai hivek is átmennek, 13-án 
Zabaron folytatja és 14-én esetleg Cete­
den végzi. Áz érdekellek szives tájékoz­
tatására most illetékes helyről azt közlik 
velünk, hogy a püspökkel történt kölcsö­
nös megállapodás értelmében a költséges 
fogadtatások, bandériumok, deputációk, 
diadalkapuk, bankettek mellőztessenek, 
azok elmaradása a mai nehéz időkben 
egyáltalán nem fog tiszteletlenségnek te­
kintetni. Előző nap az esti órákban, öt 
óra körül érkező püspököt a rituálé elő­
írása szerint a templom ajtajában az egy­
házközségi képviselőtestület és hivek 
élén fogadja a plébános bérmálás után 
pedig ugyanezen testület élén az egyház­
község világi elnöke, esetleg a plébános 
köszönje meg a püspök szives fáradozá­
sait. A hivek részére különösen hangsú­
lyozzuk, hogy a mai nehéz időkben a 
felesleges kiadásokat, luxusruhákat, drága 
bérmaajándékokat és lakomákat kerülni 
szíveskedjenek, mert ezek csak külső és 
sokszor épen nem helyeselhető kísérői 
a bérmálásnak, fősuly helyezendő a bér­
málás szentségi jellegére és a belőle szár­
mazó lelki haszonra. Módosabb hívein­
ket pedig arra kérjük, hogy a szegényebb 
bérmaszülői tisztséget vállalni szívesked­
jenek, amiben hisszük, hogy a vallásos 
egyesületek tagjai a közvetítést a legna­
gyobb. készséggel ugyancsak vállalni fog­
ják. Általában a szegénység, az egysze­
rűbb ruha senkit ne tartson vissza a 
szentség felvételétől.

A Szent Erzsébet Kath. Nő­
egylet Elnöksége értesíti tagtársait, 
hogy ez évi záró taggyűlését május hó 
második szerdáján, 11.-én tartja a Kath. 
Körben. Beszédet mond Traum Péter 
igazgató. A gyűlést áldás fejezi be a 
templomban.

Három szó: legszebb, legjobb, 
legolcsóbb a Ligeti csemegekereskedés, 
a nagytrafik mellett.

A Bánya- Iparos Dalkör május 
7-én az Ipartestület összes helyiségeiben 
esti 9 órai kezdéssel rendezi meg tiz 
éves fennállásának megünneplésére hang­
versenyét. Minden jel arra mutat, hogy 
városunk müértő közönségének egy jól 
megrendezett és nieós estélyben lesz ré­
szük, ahol meggyőződhetnek kiváló ipa­
rosaink kitartó munkájának eredményé­
ről a pódiumon is. Az estély sikerét 
előre is biztosítja Dr. Kiss Lajosné és 
Scmelkay Józsefné, valamint Dr. Holics 
Endre bányahal ósági főtanácsos közre­
működése. A figyelmes rendezőség a 
hangverseny után táncestélyl ad, a Bá­
nyazenekar és hangonyi Rudas Rudi 8 
tagú cigányzenekar közreműködésével. 
Mindenkit előre figyelmeztetünk, hogy az 
előadás pontban 9 órakor kezdődik s az 
egyes számok alatt az ajtók zárva lesz­
nek. Jegyek elővételben már kaphatók 
május 4-ig.

Keresztény szocialisták köz­
gyűlése volt mull szombaton (23-án) este 
7 órakor a Kath. Körben. A látogatott 
évi közgyűlésen a Központból Ankner 
Béla főtitkár jelent meg. A gyűlést Ta­
más József elnök nyitotta meg, aki mi­
után beszámolt a szakszervezeti tevé­
kenységről, arra kérte a közgyűlést, hogy 
elnöki tisztségétől mentse fel őt, mert az 
utóbbi idők mcgfcszitetl munkája, a há­
borúban és fogságban átélt nehéz évek 
után kimerítették erejét. A közgyűlés ne­
hezen nyugodott bele a komoly, — ér­
tékes és mindig emberbaráti szeretettől 
áthatott munkát végző elnök távozásába 
és csak úgy egyezett bele az általa ja­
vasolt uj elnök Vanzsura Antal megvá­
lasztásába, ha Tamás József kipróbált mun­
kaerejét, tapasztalt ügyszeretetét továbbra 
is az elnökség és egyesület rendelkezé­
sére bocsájtja. Egyébként 6 éves értékes 
munkáját jegyzőkönyvben örökítette meg 
a közgyűlés. A vezetőségbe mint alelnök 
Veres István, mint ellenőr ifj. Válóét}’ 
István kerültek be.

Plébánia alapkőletétel 
Mátraverebélyen.
Mátraverebély község lakói április 

15-én ünnepi ruhát öltöttek magukra bár 
a tavaszi munka hívta őket, ma mégis 
fontosabbnak tartják egy nagy munka 
kezdetének küszöbén Isten áldását kikö- 
nyörgeni arra a nehéz munkára melynek 
kezdéséhez Isten áldása nélkül nem lehet 
fogni. Egy hivatását lelkesen betöltő he­
lyi lelkészt küldött a hercegprímás kö­
zénk, hogy megszervezze az uj plébániát. 
Marosi József, bár a legnehezebb körül­
mények s a legsúlyosabb gazdasági vi­
szonyok korát éljük, mégis vállalkozott e 
nehéz terv kivitelére s a jó békés termé­
szetű verebélyiek ma örömkönnyeket 
hullattnak, hogy amit az öregek nem 
tudtak elérni az előretörő józan gondol­
kodó fiatalabbak a magasztos eszméktől 
buzdítva mindennél szükségesebbnek tart­
ják a mai súlyos időkben is a lélek irá­
nyítását, mert hitélet nélkül, lelki vezetés 
nélkül nincs boldogulás. így jutottak el 
ahhoz a gondolathoz, hogy a több száz

Hirek és különfélék
Eljegyzés. Rósenberg Giziké ur- 

leányt f. hó 27-én eljegyezte Nagy Béla 
a Pannónia-szálloda tulajdonosának fia. 
(Minden külön értesítés helyett.)

Eljegyzés. Folyó hó 28-án tartotta 
eljegyzését Telmányi Bözsike Varga Pé 
terrel Békéscsabáról.

Egy állomásfönök búcsúzta­
tása. F. hó 28-án, csütörtökön búcsúz­
tatták tisztelői, barátai, kartársai az ön­
ként nyugalomba vonuló Marcsek Lajos 
nagybátonyi állomásíönököt. A közös 
vacsorát a nagybátonyi munkásolvasóban 
tartották meg köze! száznegyven részt­
vevővel, amely élénken bizonyítja a 
búcsúzó főnök közkedveltségét. A va­
csora előtt Kecsey Jenő főjegyző a köz­
ség közönsége, Filtler János bányatit­
kár a bányatársulat, Magasíts Sándor el­
lenőr Nagybátony állomás személyzete, 
Szántay István állomásfőnök a vasutas­
társadalom nevében köszöntötte az el- 
távozót, aki mély meghatottsága miatt 
felolvastatta köszönetét. A Pásztóra köl­
tözködő Marcsek Lajos városunkban is 
tett vasúti szolgálatot. Ebből az időből 
is, de huszonkétévi nagybátonyi állomás­
főnökségének idejéből is városunk tár­
sadalmából sok barátot, tisztelőt szerzett, j 
akiket csak az vigasztal, hogy a közeli 
Pásztón telepedik le. — A minlafőnök, 
jóbaráton kívül lapunk lelkes támogató­
ját is köszöntjük éleiének uj uto­
lérésekor.

.Meghívó. Az „Omke" salgótarjáni 
kerülete ezúton értesíti a város polgársá­
gát, hogy fennállásának tízéves jubileu­
mát f. évi május hó 5.-én (áldozócsütör­
tökön) délután 6 órakor az Ipartestület 
nagytermében díszközgyűlés keretében 
fogja megünnepelni. Ezen alkalomra az 
„Omke" meghívása folytán megjelenik 
dr. Szabó László egyetemi tanár a Pesti 
Napló országoshirü csillagos cikkeinek 
illusztris Írója is, aki az „üzlet betegsé­
gei" cimén nagy érdeklődésre számítható 
előadást fog tartani. Továbbá az „Omke" 
központi titkára Nádor Jenő ugyancsak 
előadást fog tartani „Kereskedelmi ak- 
tuálítások" cimen. Az igen élvezetesnek 
ígérkező előadásokra felhívjuk olvasóink 
figyelmét. Belépődíj nincs. Vendégeket 
szívesen iát ax „Omke" salgótarjáni 
kerületének vezetősége.

Juh-tejet és juhgo- 
molyát veszünk 
uradalmaktól.

Ajánlatokat „Juhtej" jeligére. Blockner 
J. hirdető irodájába. Budapest, IV. Vá- 

rosház-u. 10 kérünk.
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Jóssal klr. herceg tábornagy 
junius 19-én városunkba érkezik a 25-ös 
emlékmű leleplezési ünnepségére, ame­
lyen beszédet mond. — E helyen említ­
jük fel, hogy az emlékmű művészi mun­
kája befejezéshez közeledik. Az alkotó 
művész Kovács Károly vésője alól egy 
csodálatosan megragadó jelenet kerül a 
járókelők szeme elé és fogja gondolko­
dásra késztetni a mellette elhaladókat. A 
mű maga oly hatalmas, hogy az acélgyár 
igazgatójának nagylelkűségéből átenge­
dett emelő csigákra volt szükség, hogy 
helyéről elmozdítható legyen. Az em­
lékmű súlya a gipsz lefejtése előtt cca 
35 q., lefejtés után cca 20 q. Az alkotó­
művész otthonának teljes feldulását lát­
tuk, mert úgy a menyezetet, mint a ház 
oldalát szét kellett szedni, hogy a hatal­
mas alkotás elszállítható legyen.

Halálozás. Ginovszky Piroska a 
miskolezi Tóth Pál intézet VII. oszt, 
tanulója hosszú szenvedés után f. hó 
25.-én meghalt. Temetése Mskolczon 
volt 27.-én d. u. 4 órakor óriási rész­
vét mellett.

A „Mansz“ salgótariáni osztályá­
nak elnöksége értesíti tagjait, hogy ev évi 
rendes közgyűlését 1932. május hó 6-án 
d. u. 5 órakor tartja a városháza tanács­
termében, amelyre tagjait ezúton is tisz­
telettel meghívja.

Közgyűlés. A HONSz (Hadirokk. 
stb.) helyi csoportja május hó 8-án d u. 
3 órakor tartja évi r. közgyűlését a vá­
rosháza tanácstermében.

Arcképleleplezés. Április 17-én 
d. u. 3 órakor a R. K. Oiv. Kör kis ter­
mében a Temelk. Egylet választmánya 
jelenlétében Csömör Mátyás egyes, el­
nök leplezte le Holcsek Antal ny. ig.-la- 
nilónak, az egyesület 30 éven át volt 
pénztárnokának hatalmas és kitünően si­
került arcképét. A szerényen és buzgón 
munkálkodó, köztiszteletben és közsze­
retetben álló „Tóni" bácsit Csömör Má­
tyás üdvözölte meleg szeretettel, amit 
meghatva köszönt meg néhány szóval az 
ünnepelt, akinek őszinte szívből gratulált 
a választmány minden tagja s rajtok ke­
resztül az egyesületnek ötödfél ezer tagja 
és városunk egész társadalma.

„A kormányzati politika szem­
pontjai és jogalkotó tevékenysége az ál­
lami élet feladatainak megoldásában" 
címmel egy zöld könyv jelent meg, mely 
beszámol a világ gazgaságí krízisével 
kapcsolatban életbeléptetett különféle 
fnagyar pénzügyi, gazdasági, szociális ren­
delkezésekről, irányelvekről, melyeknek 
legfőbb Célja hogy pénzünk állandóságát, 
belső vásárló erejét biztosítsa. Nem po­
litikai mű ez, hanem a magyar társada­
lom előtt ismeretlen erőfeszítések és 
ténykedések együttes összefoglalása, is­
mertetése minden szépítés és kommen­
tár nélkül. Jövő számunkban részlete­
sebben térünk vissza e könyvre, mely­
nek beszerzésére vonatkozólag is infor­
máljuk az érdeklődő t. olvasó táborunkat.

Szoba, konyhás lakás kiadó. Kas­
sai-sor 28.

Éleslövészet. A m. kir. „Báthori 
István" 7. honvéd kerékpáros zászlóalj 
f. évi május hó 2, 7, 9, 14, 21 és 23-tól 
28-ig, reggel 6 órától 18 óráig a lövöl­
détől északra fekvő területen éles lövé­
szetet tart. A környékbeli lakósság fi­
gyelmét felhívom, hogy ezen területen a 
jelzett időben ne tartózkodjanak, mert 
életveszélyes.

' Acélgyári Ludovika Nőegylet 
évi közgyűlése. Az acélgyári Ludo­
vika Gyermeksegélyző Nöegylet az acél­
gyári iskola tornatermében ápr. 15-én 
d. u. 4 órakor, 1932. évi közgyűlését 
tartotta. Pántyik Arpádné agilis ügyvezető 
alelnöknő megnyitó beszédében üdvözölte 
Fabini Henrik gyárigazgató védnököt, ki 
ez évben is hathatós támogatásban ré­
szesítette a Nőegyletet. Megköszönte a 
tagoknak a tejakció szorgalmas ellátását, 
a tisztikarnak buzgó működését. A Nö­
egylet tagjait e nehéz időkben minél 
nagyobb érdeklődésre és tevékenységre 
kérte fel s a jegyzőkönyv hitelesitésére: 
Gergely Jánosnét és Jancsik Ödönné 
tagokat jelölte. Majd Oláh Miklós titkár 
jelentésében beszámol a Nöegylet 1931. 
évi jótékony működéséről, mely szerint 
a Nöegylet az 1931. évben is fokozott 
erővel munkálkodott azon, hogy erejé­
hez mérten enyhítse a nyomort, nélkü­
lözést, mert az általános gazdasági le­
romlás s az ebből származó szükség, 
amely a magyar népnek, osztályrészül 
jutott, telepünket sem kímélte. Meg­
szaporodott az árvák, nyugdíjasok, mun­
kanélküliek száma akik létük fenntartá­
sára a szükséges élelmiszer és ruha- 
nemüeket nélkülözik. Örömmel állapítja 
meg, hogy telepünkön a közös megértés, 
mely lelkesítette a jótékonyság gyakorlá­
sában a gyöngéd női lelkeket, őszinte 
elismerést érdemel. Különös hála és el­
ismerés illeti Fabini Henrik védnököt, 
ki érdeklődött minden nőegyleti ügy 
iránt és támogatta azokat. Jóságos, szive 
melegét érezték a nöegyleti segélyezet­
tek, különösen a tejakcióban részt vett 
szegény tanulók, kiknek többször kalács, 
tojás, sütemény és cukor küldeményei­
vel is nagy örömet szerzett. Az ügy­
vezető alelnöknő: Pántyik Árpádné a 
tőle megszokott kedves agilitással, esz­
mék felvetésével néhai boldogemlékü 
elnöknő: Fabini Henrikné által megkez­

PARÁD arzénét vastartalmú természetes ásvány forrásagyogyiurao Széuaavaa fürdők, vizcyóryintézeL
Kiváló eredménnyel sJyógyitju a női ivarszervek különféle megbetegedéseit-(Magtalantág, a méh 
idült lobja, petefészek gyulladás, izzadmányok stb.) Elöidényben V. 14-től. VI. 25-ig 25 
köztisztviselőknek 50i/u engedmény.
Mérsékelt vendéglői áraid A fürdő iránt mutatkozó nagy érdeklődés miatt szobát ajánla- 
Pcnxió és snonürendsxsr. ‘‘LÍÍV*’”!?

séggcl ad a fürdőigazgatoság Parádfürdő. Telefon: Párád 1.

dett utón, fáradtságot nem ismerő lelkes 
buzgósággal vezette a nőegylet ügyeit, a 
választmány és tisztikar lelkes támogatá­
sával. A jelentés szerint a tagog létszáma 
300. A választmány 3 ülést tartott. Ez­
után ismertette a nöegylet segélyezési 
munkáit, mely szerint 38 árva és sze­
gény sorsú tanulót az iskola reggeliztetŐ- 
jéaen egész tanéven keresztül egyenkint 
3 dl. tej és zsemle reggeliben 1044 P. 
48 fillér értékben s 216 salgótarjáni és 
salgóbányai tanulót pedig, karácsonykor 
nivós ünnepély keretében kész cipő, 
télikabát, öltöny, ruhaszövet segélyben 
részesített, 5100 P. értékben, Az ado­
mányhoz a vezérigazgatóság 200 pár 
cipő, 57 télikabát, és 25 kész fiuöltöny- 
nyel járult, melyeket védnök gyárigaz­
gató helybeli iparosoknál készíttetett el. 
Ezenkívül 32 elaggott, munkaképtelen 
özvegynek egyenkint 15 P.-ős utalvány 
karácsonyi segélyt juttatott, melyet Bod­
nár Mátyás kezelőnél levásárolhatott 
Kél szegénysorsu szülőanyának, Gészner 
Józsefné árváinak 30—30 P. segélyt 
adott. 3 esetben szegény szülőket vándor 
kosárral, egy nagy beteg anyát 29 I. 
tej adománnyal, 4 szegénysorsu te­
lepi szülőanyát egyenkint 4 m. sifon 
és 4 m. flanel segélyhez juttatott. 
A titkári jelentés kegyelettel emlékezett 
meg a nöegylet szeretett és korán elhunyt 
elnöknöjéről, Fabini Henrikné asszony­
ról, kinek áldásos emlékét a nőegylet 
szept. hóban gyászmise szolgáltatása és 
sírjára koszorú elhelyezésével ünnepelte. 
Mindnyájunk szeretete és kegyelete vir- 
rasszon sirja felett. A nöegylet segélye­
zési akcióját Biró Pál elnök, a két ol­
vasóegylet, a telepek társadalma, pénz, 
sütemény, cukor, gyümölcs hozzájárulá­
sával lehetővé tette, hogy ezévi segélye­
zését közmegelégedésre végezhette. A 
közgyűlés a tartalmas és minden mozza­
natra kitci jeszkedö titkári jelentést tu­
domásul véve a védnöknek, az adako­
zóknak, a választmány tagjainak az ün­
nepélyek rendezésében, gyűjtésben részt­
vevő tagoknak köszönetét szavazott El­
nöknő felhívására Oláh Miklós titkár fel­
olvasta Karafiáth Jenő miniszternek a 
nöegylet elnökségéhez intézett elismerő 
és köszönő iratát a szegénysorsu tanulók 
1931. évi felsegélyezéséért, mit a köz­
gyűlés örömmel vett tudomásul. Majd 
Oláh Miklós pénztárnok 1931. évi pénz­
tári elszámolása s részére a felmenlvény 
megadása következett, azután az 1932. 
évre tisztviselő és választmányi tagok 
megválasztását s a nöegylet jövő évi 
költségelőirányzatát tárgyalta a közgyűlés. 
Végül Horváth Károlyné tartalmas szép 
gondolatokban gazdag, tanulságos érte­
kezését az élni és élniakarásról hallgatta 
meg, általános tetszés mellett a közgyű­
lés. Elnöknő kifejezte előadónak tanulsá­
gos, gyönyörű előadásáért a közgyűlés 
nevében köszönetét, buzdította a tago­
kat az érdeklődésre és tevékenységre, 
majd a Ludovika Gyermeksegélyző Nő­
egylet további áldásihozó tevékenységre 
kérte a jó Isten áldását, a közgyűlést 
berekesztette. I

Meghívó.
A Munka alkalmi egyesülés 

ezévi értekezletét f. évi május hó 10-én 
kedden 18 órakor a városháza tanács­
termében tartja, amelyre a részjegyek 
tulajdonosait ezúton is meghívja a ve­
zérlőbizottság megbízásából

Salgótarján, 1932. április 26-án.

Szántay sk.
intéző

Feltalálók: Áron és Molnár sza­
badalmi iroda uj helyiségei Budapest, 
VIII. Rökk Szilárd u. 2. (Corvin áruház 
mellett) vannak.

A „Salgótarjáni Sakkor*1 f. évi. 
február hó 7-én d. e. 11 órákkor tar­
totta meg rendes évi közgyűlését A 
közgyűlés keretében a Sakkor uj tiszti­
kara a következőképpen választatott meg. 
Elnök: Brezina Gyula, Alelnök: Blanár 
Sándor, Társelnök: Timaróczky Sándor, 
Titkár: Halácsy József, Pénztáritok: Gáb­
riel József, Ellenőr: Paksy Árpád Háznagy: 
Mikulik Gyula, Ügyész: D. Holcsek Béla. 
Ezúttal közöljük a Sakkor 1931. évi 
versenyeinek eredményét. Salgótarján 
város 1931. évi Sakkbajnoka címét 
Mikulik Gyula nyerte 9 1/2 pontal, ki 
egyúttal a Sakkor első elnökének Dr. 
Clementisz Kálmánnak emlékére alapitott 
vándorserleg 1931. évi védője lett Máso­
dik Gábriel Gyula 8 1/2 ponttal, Har­
madik: Kovács Pál 8 ponttal. A Il.-ik 
csoport versenyének győztese: Ocel Béla 
11 1/1 ponttal, Második: Grosch Gyula 
9, Harmadik: Blumenthal Béla 7 1/2 
ponttal. A Ill.-ik csoport győztese: 
Schlésinger László 8 ponttal, Második: 
Palay Gyula 8, Harmadik: Gyurcsik Já­
nos 7 1/2 ponttal. A versenyző csopor­
tokban az első haj helyezett értékes 
dijakkal, érmekkel "és oklevelekkel lett 
jutalmazva. A Salgótarjáni Sakkor ez­
úton is hálás köszönetét mond mind­
azoknak, kik a verseny megrendezésében 
támogatásukkal segítségükre voltak és 
tiszteletdijaikkal a versenyzőket jutal­
mazni tudták.

Vívóverseny eredmények. A 
Salgótarjáni Vívó Egyesület április 24-én 
vivóversenyt rendezett. A versenyt a 
versenyt a polgári iskola tornacsarnoká­
ban tartották, az intézet igazgatójának 
szives engedélyével. A verseny döntője

MEGTÉRÜL MINDEN KÖLTSÉGE

ÁRON és MOLNÁR 

SZABADALMI IRODA 
UJ HELYISÉGEI:

Budapest, VIII. Rökk Szilárd n. 2. 
(közvetlen a Corvin áruház mellett.)

Agyvértódulás, szivszorongás, ne­
héz légzés, félelem érzés, idegesség, fej­
fájás, lehangoitság, álmatlanság a termé­
szetes „Ferenc József11 keserüviz hasz­
nálata által igen sokszor megszüntethe- 
tők. Tudományos megállapítások meg­
erősítik, hogy a Ferenc József viz. a 
makacs székszorulás mindenféle jelensé­
geinél a legjobb szolgálatot lesz. A Fe­
renc József keserüviz gyógyszertárak­
ban, drogériákban és füszerüzletekben 
kapható.

Szerkesztői üzenetek. B. I. Ha­
tározottan jobbak voltak az előbbiek. A 
beküldődben sok a verstechnikai hiba.

A Nemzetközi Baiomíikiálliláson 
dijakkal kitüntetett Khaki Campbell 
fajkacsatenyészetemből tojások 15 fillérért 
kaphatók, kiskacsák darabonkint elője- 
gyezhetők. Fő-utca 141. Nagyállomás.

Eladó ház: 2-szer 3 szobás, mind­
egyikhez külön előszoba, konyha, cse­
lédszoba, fürdőszoba, összes komforttal, 
különféle mellékhelyiségekkel, nagy gyü­
mölcsössel a Fő-utcán eladó. Megbízott 
Kohn Oszkár Fő-utca 82. szám, I. emelet.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

SPORT.

ha felmegy a Budapesti Nemzetközi árúmintavásárra
ÉS EZEN SZELVÉNYT KITÖLTVE MAGÁVAL VISZI. MERT UGYANAKKOR

NAGY TAVASZI VÁSÁRT
RENDEZ A

HAZÁNK LEGNAGYOBB VÁLASZTÉKÚ ÉS LEGOLCSÓBB ÁRÜHÁZA.
A TAVASZI VÁSÁR MÁJUS 2-ÁN KEZDŐDIK ÉS 21-IG TART.

A jobboldalon levő nelvény a vásárlás befejezése alán a pénntárnál leadandó, ahol a fizetéskor rögtön 
készpénzben visszaadják a vásárlás értékének 10 százalékát

MAGYAR DIVATCSARNOK BUDAPEST, RÁKÓCZI-UT 72—74.
Levelezőlapon kérje a díjmentes TAVASZI NAGY ÁRJEGYZÉKET. 4. lalilMty pMitwam 64

Csak május 21-ig és kizárólag ezen szelvény 
ellenében kétheti a 10 százalék visszatérítést.

kizáróing május 2—21 ig.

TAVASZI VÁSÁRÁN
A MAGYAR DIVATCSARNOK EZ ÉVI

készpénzben

10°|o-ot térit vissza
bármely összegű vásárlásnál

lakhelye

neve

Ezen szelvény tulajdonosának
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17 órakor kezdődött. A versenyen részt 
vett vívók a következő helyezést érték 
eh 1. vitéz Jónás Ödön (S.V.E.) 2. Boll- 
ner Pál (S.V.E.) 3. Bozsik Pál (S.V.E,)
4. Weisz József (S.V.E ) 5. Nagy Tibor 
(S.V.E.) 6. Polány Zoltán (Gyöngyös.) 
7. Meleghegyi János (Gyöngyös.) 8. Gans 
Ferencz (S.V.E.) 9. Almási László (S.V.E.) 
10. Szauer Gyula (S.V.E.). A döntőbe 
jutott vívók a rendelkezésre álló tiszte­
letdijakból a helyezés sorrendjében vá­
lasztottak. Tiszteletdijakat adtak: Dr. 
Chorin Ferencz, Róth Flóris és a Buda­
pesti-Salgótarjáni vasmű R.T. helybeli 
igazgatósága. A város közönsége a ver­
seny iránt érdeklődést nem mutatott.

S.S.E. boxolói Balassagyarma­
ton. Múlt vasárnap, f. hó 24.-én a SSE 
boxolói a MOVE—BSE ellen szerepeltek 
Balassagyarmaton. Eredmények: Fuhr- 
mann (SSE)—Hábel II. (SSE). Győz: 
Bábel II. nagy technikai fölénnyel. 2. 
Hollesch (SSE)—Deák (BSE) Győz: Deák. 
3. Lausch (SSE)—Bobák (BSE). Győz: 
Bobák. Az eredmény kihirdetés minden 
bizonnyal téves volt, mert mindkét pon- 

• lozó biró szerint Lausch mindvégig nagy 
fölényben volt. 4. Papp (SSE) Cseszlven 
(BSE) Győz: Cseszlven, megérdemelten.
5. Oláh (SSE)—Kovács (BSE) Győz: Oláh.
6. Hábel (SSE)—Lilovszky (BSE) Győz: 
Hábel. Ez utóbbi mérkőzés volt legszebb 
valamennyi közül, Hábel pompás stílus­
ban, szemkápráztató technikával dolgo­
zott Nagy fölényét mi sem mutatja job 
bán, mint a pontozás eredménye, mely 
42:28 volt Hábel javára. A rendezés 
nem volt, épen mintaszerűnek mondható, 
amennyiben a BSE a vendégcsapatát 
egyáltalán nem fogadta kellőképen, el­
helyezésükről nem gondskodott s sem 
a mérkőzés előtt sem utána nem tanúsí­
totta azt a figyelmet, amelyet egy házi­
gazda szerepét viselő egyesületnek a 
másikkal szemben tanúsítania kell. Fenti 
megállapításunkat mi sem támasztja job­
ban alá, mint a fentebb említett Lusch— 
Bobák eset, amikor is a nagy fölénnyel 
győzőt vesztesnek hirdették ki.

SSE—OVTK 2:0 (1:0). Bíró: 
Merz. A nagy érdeklődéssel várt talál­
kozó nem okozott csalódást a nagyszámú 
nézőközönségnek, mert a mindvégig erős 
itamu mérkőzésen meglátszott, hogy 
mindkét csapat a föltétlenül győzni aka­
rás elszántságával feküdt bele a játékba. 
A cshpatok mindegyike tartalékkal volt 
kénytelen felállni, igy a SSE-ből Vics és 
Viroszták hiányzott, mig az OVTK töb­
bek között egyik legjobb csatárát Tóth-ot 
volt kénytelen nélkülözni. Kezdés után 
mintegy 10 percig az OVTK a veszélye­
sebb, majd a SSE is magára talál és 
heves, változatos mezőnyjáték után a 
34. percben Dancsák a SSE-nek szerzi 
meg a vezetést. Az OVTK mindenáron 
egyenlíteni igyekszik, ami azonban a 
hátralévő tizenegy percben nem sikerül. 
A második félidőben az iram még heve­
sebbé válik, a vendégcsapat egyenlíteni, 
a helyicsapat pedig előnyét fokozni igyek­
szik, s ez utóbbi végre a 17. percben 
Novoszeleczky pontos beadásából Rigó 
remekbeszabott fejes góljával sikerül is. 
(2:0). Az OVTK harci kedve ezután 
sem lankad, szívvel lélekkel igyekszik 
eredményt elérni, de a SSE résen van 
s most már inkább az eddig elérteket 
igyekszik megtartani, ami sikerül is s 
igy a két örök rivális harcából ezúttal is 
a SSE került ki győztesként. Az OVTK- 
nál kitűnt a védelem, a hátvédek és 
Alberti kapus elsőrendű munkát végez­
tek, mig a támadósorban Zudla és Pa- 

. kots voltak veszélyesek. A SSE véde­
lemben hiányzott Vics és Paskón meg­
látszott még legutóbbi sérülésének nyoma 
Igen jót produkált azonban a íedezetsor, 
főleg Jancsi és Valót, valamint kitűntek 
szép és eredményes játékukkal Rigó és 
Novoszeleczky.

Előmérközés. SSE/b—Karancs.
(Salgó serlegmérkőzés) 1 :0 (1 : 0).

A Corínthian díj középdöntői. 
Az ezidei Corinthián vándordíjban már 
csak négy csapat küzd, névszerint a 
Budapesti Postás SE, a Szolnoki MÁV, 
a Cinkotai TK. és a SSE. E négy csa­
pat közül az első kettő és a második 
kettő játszik egymással a most következő 
középdöntőben, igy tehát az SSE ellen­
fele a Cinkotai TK lesz. A CTK azzal 
a nem mindennapi bravúrral került a 
középdöntőbe, hogy a budapesti amatőr 
bejnokjelöltet az FTC-t, majd a dorogi 
DÁC-ot verte meg a mindkettőt saját 
otthonában. Az elért nagyszerű teljesít­
ményt nézve a Cinkotai TK nem kis 
játékerőt képvisel s ilyenformán a SSE-

Minden út...
nck a középdöntőben igen veszélyes 
ellenfele lesz. A mérkőzés színhelye 
megállapítva még nincs, reméljük azon­
ban, hogy a fentebb említett nagyszerű 
eredményei után máról-holnapra hír­
névre szert tevő cinkotai csapat játéká­
ban alkalmunk lesz itt gyönyörködni. Az 
e mérkőzésből kikerülő győztes játszik 
azután döntőt a Postás SE—Szolnoki 
MÁV. mérkőzés győztesével.

SBTC-HVSE 6:0 (4:0). II. osz­
tályú bajnoki mérkőzés. Szép közönség 
elölt pompás időben nyerte meg újabb 
2 pontját az SBTC. ,

A hatvaniak kezdése után rögtön 
SBTC lábakra kerül a labda s a jobbol­
dal gyors rohama már a 2. percben kor­
úért szerez a vendégek ellen. Az ered­
ménytelen korner után a jobboldal uj 
kirohanása ismét kornclvetésre kénysze­
ríti a HVSE-t. Slirbic szép rúgása az 
5-ös vonalon ér fejmagasságba, Ménich 
közelről fejjel vágja hálóba a labdát. 3 
perc, 1:0. A vasutasokat meglepi a gyors 
eredmény s szép összjátéku, változatosan 
gyors játékba kezdenek. Kis ideig mezőny­
játék, le-lelör valamelyik csapat, majd 
gyenge HVSE fölény jellemzi a játékot. 
Közben mindkét részről szebbnél-szebb 
akciók díszítik a lelkes küzdelmet s több­
ször forog mindkét kapu veszedelemben. 
A 22. percben Zsengellér beadását fede­
zetlenül kapja Ménich a kapu elölt, a 
HVSE kapus vakmerőén hasal Ménich 
lendülő lábára s megmenti a helyzetet. 
A 23. percben büntető rúgást ítél a biró 
a vasutasok ellen a félpályáról. Szabó 
éles lövése a kapus hasa alatt csúszik 
be. 2:0. Nem volt komoly gól. Utána uj 
HVSE rohamok, de a kapu elölt kapkodó 
játékosok sok jó helyzetben lőnek a léc 
fölé. A 27. percben újabb korner a 
HVSE ellen, amit Pctre feje értékesit. 
3:0. Hatvan megroppan, inkább csak vé­
dekezik. De lelkesen és gyorsan. A 34. 
percben Zsengellér pompás cselekkel 
egyedül viszi a labdát a kapu elé, ahol 
pontos passzát Ménich vágja a hálóba. 
4:0. Újra mezőnyjáték következik csupán 
a 43. percben voltak meleg helyzetei az 
SBTC-nek. 18 méteres szabadrúgást ítélt 
a biró, amit a büntető rugó centiméte­
rekkel vágott a kapu fölé.

A II. félidőben ismét az SBTC ro­
hamoz jobban s már a 4. percben Petre 
a hálóba vágja Slirbic beadását. 5:0. A 
9. percben Takács III. kerül üres hely­
zetbe $ az 5-ősről zugó labdát vág a 
kapu fölé, A hatvaniak újra lelkes já­
tékba kezdenek. A 20. percben gyorsan 
egymásután két veszélyes helyzet a he­
lyiek kapuja előtt s psak Géci bátor ve­
tődése s a 11-esről kapufölé yágott labda 
menti meg a helyzetet, A 2L percben 
Zsengellér beadását Ménich vágja a ka­
puba s a kapus csak kornerra ment. 
Zsengellér sarokrúgását Takács HL vágja 
a hálóba. 6:0. Azután a hatvaniak tér­
fele felé hajló mezőnyjáték következik, 
a vasutasok még mindig igazi lelkesedés­
sel játszanak s többször eredménynélküli 
komoly helyzetet teremtenek. A 28. perc­
ben a HVSE jobbszárnya jut az SBTC 
kapuja elé s jobbösszekötöjük alig 6 
méterről fölé rúg. A kapu fölé rúgások 
általában mindkét csapatot jellemezték, 
mig mellérugott labda alig voltl Két szép 
gólhelyzet ment igy el az SBTC, a 33. 
percben Takács IV. 30 méteres szabad­
rúgása száll el a kapuléc felett, majd a 
43. percben Zsengellér rontja az utolsó 
szép helyzetet az ötös sarkáról fölé rúg.

A HVSE jóval felülmúlta legutóbb 
iltjárt s hasonló vereséget szenvedett csa­
patokat s nem érdemelt ilyen vereséget, 
nem azért mintha az SBTC nem muta­
tott volna fölényes, pompás játékot, de 
mert igazi lelkesedéssel játszottak mind­
végig, összjátékuk megfontolt, ügyes, biz­
tos volt, támadásaik lendületesek, mindig 
gyorsak s mégis hullott hálóikba a gól.

Az SBTC kedvvel indult a játék­
nak s a 2, 3 gól után már némi elbiza­
kodottság is jelentkezett, bár hátrány 
nem lett belőle A csatársor összjátéka a 
viszonylagos tetőfok felé közelgett a két 
szélsőhalf ellenben sokszor nem volt a 
helyén. Egyénileg nagyszerű volt Ménich, 
minden támadásban benne volt rendkí­
vül gyorsan és fordulatosán játszott Ta­
kács IV. megszokot futballtudásával a két 
gyengébben játszó halfot is pótolta. Stir- 
bic és Zsengellér mindig mindig többet 
Erodukálnak. Takács Hl. a „ föl érti gások - 

al“ sokszor rontott. Petre csak néha 
villant ki, nem állta a helyét. Szabó nagy­
szerű hátvédjátékot produkált • helyre­
hozta amit a közepesen játszó Szalai itt- 
ott elrontott, Géci ügyesen fedezte a ha-

lót. Külön dicséretet érdemel úgy SBTC 
a fejjátékáért, amit igazán jól értenek,

A vesztes csapatnak balszélsője, 
balösszekötője, bekkjei és kapusa tűntek ki.

SPAC SBTC B. 1:1 (1:0). Az első 
félidőt inkább SPAC fölény jellemezte. 
A vezető gólt Dupák rúgta. A II. félidő­
ben mezőönyjáték az általános kép. A 
gólt a félidő II. felében rúgta Őrlik 11-esből.

MVSC—PBÜSE 1:1 (1:0) F. hó 
24én mintegy 1500 főnyi néző előtt 
játszódott le kellemes tavaszi napsütés­
ben a zagyvapálfalvai bányalelepi pályán 
MVSC és PBÜSE között a tavaszi meccs 
1:1 (J:0) eredménnyel. — A játék meg­
kezdésekor MVSC magához ragadja a 
vezetést és az első félidő nagy részében 
nagyszerűen fegyelmezett, szép passzok- 
kal vezetett játékkal állandóan szoron­
gatják a PBÜSE kapuját. Igaz, hogy 1 
fé'.idö 15-ik percében a PBÜSE erős le- 
uhanást vezet MVSC kapuja ellen és a 

tumultusban egy vállról pattant gólt bele 
pöcköl a hálóba Herich PBÜSE játékos 
de a Miskolcról kiküldött Kovács István 
jálékbiró nem ítéli meg. A néző publi­
kum felháborodása éles kifejezésekben 
nyilvánul meg a biró ellen — kit bizo­
nyára a folytonos zugás és megjegyzés 
mód felelt zavar — indokolatlan — sok­
szor már későn túlhaladott jelentőségű 
büntető rúgásokat itél mindkét csapat, 
de leginkább PBÜSE ellen. — Első fél­
idő 30-ik percében szépen levezetett já­
tékkal Kiss Gyula az első gólt beröpiti 
a PBÜSE kapujába. Bár a PBÜSE ka­
pusa sokszor veszélyes helyzeteket gyö­
nyörűen véd, de a vetődést úgy látszik 
nem szereli cultiválni, ennek következ­
ménye volt az első gól. További 15 per­
ces játék inkább a PBÜSE felén — ki­
egyenlítés nélkül folytatódik.

Pihenőre való Vonuláskor a biró 
elleni hangulat már-már botrányba ké­
szült kitörni, mikoris sikerült az ott lévő 
csendőröknek a rendet visszaállítani, — 
illetve az erős zajongókat a pályáról le­
szorítani. A II. félidő megkezdése után 
PBÜSE játékosai erős tempóba fognak 
MVSC térfelén folyik a játék nagyrésze, 
meglehetősen kíméletlenül egymás testi 
épsége ellen, úgy hogy Kovács biró egy­
más után adogatja a büntető rúgásokat, 
sőt előzetes figyelmeztetés nélkül csak­
hamar kiállítja Bozó József majd Tóth 
Sándor PBÜSE játékosokat — büntető 
rúgások jogosságát magyaráz’ a 5 percre 
fel is függeszti a játékot. Ezzel a közön­
ség türelmét végsőig íeszilelle — ily izzó 
hangulatban PBÜSE már csak 9 játékos­
sal elkeseredett ostromot vezet 14-ik 
percben Markovich berúgja a kicgyenlitő 
gólt. Tovább már hiába támad, hiába 
a leglelkesebb játék — MVSC kapusá­
nak bravúros védésén megtört a táma­
dás — további eredmény egyik részről 
sincs. — MVSC részéről jók voltak Fel­
földi, Weisz, Mpharaj és a kitűnő kapus: 
Zsidai. PBÜSE részéről: Markovich, Fe­
kete és szintén jól védő Kasztl. A játék 
végén a tömeg a pályára rohant a local 
patriotismustól túlfűtött publicum a bí­
rón akart elégtételt venni a döntetlen 
játékért, kit erősen hibáztatott a kapkodó 
sokszor céltalan intézkedéseiért. Kovács 
bírónak módja se volt magára venni a 
kis kabátját és felöltőjét, ott várakozó 
kocsira ugrott és a rendező bizottság 
egy pár tagja által védve elrobogott. 
Eléggé sajnálatos esemény, mert evvel a 
nézőközönség sokkal többet ártott saját 
csapatának, mint az az elégtétel, melyet 
magának avval szerzett, hogy a bírót 
megfutamitotta. Épp múlt heti számunk­
ban hivtuk fel a közönség figyelmét arra, 
hogy ily hangulat nyilvánítástól annál in­
kább tartózkodjék, mert evvel célt nem 
ér, hanem a játékosokat is módfelett iz­
gatja és a felajzott idegzetű játékos még 
az üres kapuba sem tud labdát rúgni.

A vásárolt áru értékének 10 szá­
zalékát visszakapja, ha május 2—21-ig 
ruházati és háztartási szükségletét Buda­
pesten a Rákóczi-ut 74. szám alatti Ma­
gyar Divatcsarnokban szerzi be. Keleti 
pályaudvartól csak 2 perc. 2 hatalmas 
palotában 40 kivilágított kirakata a Nem­
zetközi Vásár tartama alatt külön szen­
zációt nyújt a látogatóknak. Olvassa el 
figyelemmel a cég lapunk mai számában 
megjelent hirdetését.

Hány hadirokkant van az or­
szágban? A háború után 14 évvel mint­
egy 63.300 hadirokkant, 43 000 hadiöz­
vegy, 4580 szülötten hadiárva és 109.800 
hadigondozott családtag részesül állami 
ellátásban. Százszázalékos hadirokkant 
jelenleg 2100 van. Ebből tiszt 200, altiszt 
600 és közlegény 1300. Ide tartoznak a 
hadivakok, teljesen bénák és azok, akik­
nek több végtagja hiányzik, valamint a 
súlyos tüdőbajban szenvedők. A tisztek 
240, az altisztek 120 és a közlegények 
80 pengő havi járadékot kapnak. A 75 
százalékosak száma 8180 éspedig 460 tiszt, 
1750 altiszt és 5970 közlegény. Itt a já­
radék 65. 48, 32 pengő, ötvenszázalékos 
hadirokkant van 30100 közülök 1450 
tiszt, 5640 altiszt és 23.010 közlegény. 
Járadékuk 32, 24 és 16 pengő. A többi 
hadirokkant huszonötszázalékos. Ezt a 
csoprtot meg akarták szüntetni végkielé­
gítés nyújtásával, a rokkantak azonban 
egyéb jogaikat féltve — ebbe nem egye­
ztek bele. így továbbra is megmaradtak 
inkább csak névleges — havi 1 — 2 
pengős — járadékosoknak.

Hirdetmény.
Értesitem a t. utazó közönséget, 

hogy f. évi május hó 2-ától kezdve Hat­
van és Somoskőújfalu között újbóli na­
ponta rendes vonattá lett kijelölve a 317/a 
és 318/a. sz. személyszállító vonat. A 
317/a. számú vonat indul Salgótarján-fő­
térről 7 óra 57 perckor, Salgótarján ál­
lomásról 8 óra 11 perckor. A 318/a. sz. 
vonat érkezik Salgótarján állomásra 20 
óra 27 perckor, Salgótarján-főtérre 20 
óra 43 petekor.

Ugyancsak folyó évi május hó 2- 
ától az alábbi vonatok fognak naponta 
közlekedni:

Budapest nyugati p. u.—Cegléd közt 
742 és 745.

Budapest keleti p. u.—Miskolc kö­
zött 406 és 403 sz. gyorsvonatok.

Hatvan és Füzesabony között 422 
és 425 sz. vpnatok.

Budapest nyugati p. u.—Nyíregy­
háza között 1708,

Debrecen—Budapest nyugati p. u. 
között 1703 sz. gyorsvpnalpk.

A 403 sz. vonat forgalomba helye? 
zésével a 323 sz. vonat Hatvan és As*ód 
közötti menetrendje változást szenved. 
Indul Hatvanból 15 óra 10 perckor, ér­
kezik Aszódra 15 óra 35 perckor. így a 
Salgótarjánból Balassagyarmatra utazók­
nak Hatvantól Aszódig a 403 sz. gyors­
vonatot kell használni, ha Salgótarjánból 
13 óra 8 perckor, illetve 13 óra 19 perc­
kor induló 313 sz. személy vonattal utaz­
nak Balassagyarmatra.-

Salgótarján, 1932. évi április hó 21.
Szántay 

állomásfőnök:

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Nyomatott: „A MUNKA** nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

A MUNKA

30 Sx. 1 V. Sa. 4 Ca. 5

(Snsaterprincz.
Fősz.: Harold Lloid.

Cowboyazereletn.
Cowboydráma 7 felv.

DRAKULA
Fősz.: Lugosi Béla

Kohn éa Kelly 
Mexikóban.

Jön! Jönl

R A N G Ó.
Magyar bestéd.

Kezdetet eaerdén, caútört&kö* éa 

szombaton este 8 Tanár" éa ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 órakor-

m. Nagy Lajos-----
Úridivat üzletébe 
vezet... Salgótarján

városházával szemben.


